
深圳市国显科技有限公司

节能减排方案

深圳市国显科技有限公司

报告日期：2025年 2月



I

目录

一、生产车间清洗纯水回用方案 ............................................................................... 1

1.1 方案简述 ......................................................................................................... 1

1.2 工艺原理与工艺流程 ..................................................................................... 1
[...]
标煤为 26.55tce，减少了 CO2的排放量，间接保护了大气环境，达到

一定的节能效果。

经济效益

方案实施后，可节约电量 21.6万 kwh/a，工业用电为 0.85元/ kwh，

则可产生经济效益为：21.6×0.85=18.36万元/a。



9

三、空压机余热回收利用方案

3.1 方案简述

国显公司压缩空气系统主要由 2 台 75kW 的空压机运行、1 台

75kW备用空压机组成，2台 75kW的空压机每天至少运行 16小时，

压缩机工作时的热量得以回收使用，就可以替代其他热源（如：电、

煤、天然气、柴油、空气能热泵、太阳能设备等）以节省能源减少公

司运营成本，间接保护大气环境，为此公司决定实施空压机余热回收

利用方案，安装 2台余热回收机，将压缩机工作时的热能回收代替其

他热能，以解决供暖和热水问题。方案设备如下表；

表 3-1 空压机余热回收利用方案设备表

序号 设备/材料名称 规格/型号 功率 数量（单位）

1 余热回收机 PN-101E 200w 2套

2 油管
高压油管（不锈

钢）
/ 4条

3 油路改装 / / 2台

4 高温水泵 GD50-50 5.5KW 2台

5 50套 75 直径 75mm / 600米

6 固定支架 直径 75mm / 280个

7 PPR配件
水管弯头、直

通、三通
/ 1批

8 PVC表面保温层配件 / / 1批

9 控制箱 / / 1批

10 控制线 / / 1批



10

3.2余热回收理论

按照理论，将 1吨水温度升高 1度，将消耗 1000Kcal的热量，

而 2台 75kW的空压机可回收的热能如下。

75kW×2台×860×80%×16h×0.7=1155840Kcal

备注：75kW为空压机的功率；2台使用设备；0.8为可转化的比

例；860为 kW换算为 Kcal系数；16小时开机；0.7为热回收效率。

按照夏秋天进水温度 20度，温升 45度；春冬天进水温度 5度，

温升 60度，计算，则

秋夏天可产 65度热水量：1155840/45000=25吨/天

春冬天可产 65度热水量：1155840/60000=19.26吨/天

3.3环境效益与经济效益

环境效益

按照理论，将 1吨水升温 1度大概需要 1度电，则

秋夏天节省电量：150天×25吨/天×45度/吨=16.875万 kwh

春冬天节省电量：150天×19.26吨/天×60度/吨=17.334万 kwh

年节省电量：16.875+17.334=34.21万 kwh

折算标煤：42.04tce

上述结果显示，方案实施后，可节省电量 34.21万 kwh，折算标



11

煤为 42.04tce，减少了 CO2的排放量，间接保护了大气环境，达到一

定的节能效果。

经济效益

方案实施后，可节约电量 34.21万 kwh/a，工业用电为 0.85元/

kwh， 则可产生经济效益为：34.21×0.85=29.08万元/a。



12

四、中央空调安装温度控制器方案

4.1 方案简述

中央空调温度控制器即中央空调温控器。是用在中央空调末端风

机盘管上的温度控制器。通过程序编辑，用程序来控制并向执行器发

出各种信号，从而达到控制空调风机旁管以及电动二通阀的目的。

国显公司现有中央空调 14台，为节省用电量，减少公司运营成

本，间接保护大气环境，为此公司决定实施中央空调安装温度控制器

方案，将 14台中央空调都安装温度控制器。方案设备如下表；

表 4-1 中央空调安装温度控制器方案设备表

序号 设备/材料名称 规格/型号 功率 数量（单位）

1 温度控制器 S135 / 14个

2 交流接触器 J3210 / 14个

3 冷却塔电机 YCL132S-8P 2.2千瓦 14个

4.2中央空调温度控制器的原理

温度控制器是对空调房间的温度进行控制的电开关设备。温度控

制器所控制的空调房间内的温度范围一般在 18℃—28℃。窗式空调

常用的温度控制器是以压力作用原理来推动触点的通与断。其结构由

波纹管、感温包（测试管）、偏心轮、微运开关等组成一个密封的感

应系统和一个转送信号动力的系统。

控制方法一般分为两种：一种是由被冷却对象的温度变化来进行



13

控制，多采用蒸气压力式温度控制器；另一种由被冷却对象的温差变

化来进行控制，多采用电子式温度控制器。温控器分为：

机械式分为：蒸气压力式温控器、液体膨胀式温控器、气体吸附

式温控器、金属膨胀式温控器。

其中蒸气压力式温控器又分为：充气型、液气混合型和充液型。

家用空调机械式都以这类温控器为主。

电子式分为：电阻式温控器和热电偶式温控器。

电路系统的作用：

空调机电路系统的作用是控制空调正常和多功能的运行，保护压

缩机和风扇电机正常运行。电路系统的组成部件主要有：温度控制器、

热保护器、主控开关、运转电容器，购房电动机的运转电容器等被固

定的控制盒内。温度控制器的作用只是控制压缩机的启动和停止。

工作原理

蒸气压力式

波纹管的动作作用于弹簧，弹簧的弹力是由控制板上的旋钮所控

制的，毛细管放在空调机的室内吸入空气的风口处，对室内循环回风

的温度起反应。当室温上升至调定的温度时，毛细管和波纹管中的感

温剂气体膨胀，使波纹管伸长并克服弹簧的弹力把开关触点接通，此

时压缩机运转，系统制冷，直到室温又降至设定的温度时，感温包气

体收缩，波纹管收缩与弹簧一起动作，将开关置于断开位置，使压缩



14

机的电动机电路切断。以此反复动作，从而达到控制房间温度的目的。

电子式温度控制器

电子式温度控制器（电阻式）是采用电阻感温的方法来测量的，

一般采用白金丝、钢丝、钨丝以及半导体（热敏电阻等）为测温电阻，

这些电阻各有其优缺点。家用空调的传感器大都是以热敏电阻式。

4.3环境效益经济效益

环境效益

方案是将公司的 14台中央空调都安装温度控制器，从而达到车

间恒温恒温，自动调节，经自主测试，大概每年可节省电量70万kW/h，

折算标煤为 86.03tce，减少了 CO2的排放量，间接保护了大气环境，

达到一定的节能效果。

经济效益

方案实施后，可节约电量 70万 kwh/a，工业用电为 0.85元/ kwh，

则可产生经济效益为：70×0.85=59.5万元/a。



15

五、废水零排放方案

5.1 方案简述

国显公司在生产中消耗水资源比较多，水资源主要用于研磨和清

洗工序，会产生研磨、清洗废水，产生量为 21.6m3/d，主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮、磷酸盐等。经公司领导小组讨论决定，对

生产车间废水进行零排放处理，清洗废水经厂内污水处理站处理后回

用于冷却塔补水及园区绿化，可节约用水、减少废水排放，起到减排

效果。

5.2工艺流程

污水处理站处理工艺如下：



16

图 1.2 污水处理站工艺流程图

工艺说明：研磨、清洗废水在调节池进行均质、均量后进入中和

反应池，自动投加酸液调整 pH 至 7-8。出水自流至水解酸化池，在

厌氧产酸菌的作用下，将废水中难溶及难生物降解的大分子有机物质

转化成易溶易生物降解的小分子有机物，为后续的好氧生化处理创造

有利的条件。水解酸化池内装有水下搅拌系统，使池内微生物与废水

中的有机污染物充分接触，以增强其处理效果。出水自流至接触氧化



17

池，接触氧化池内装有填料，填料上长满好氧微生物膜，大幅度提高

了生物的滞留量，废水中的有机污染物被好氧微生物吸附、氧化、分

解，从而达到去除有机污染物的目的。生化处理后的水流入二沉池，

对生物脱膜产生的渣进行沉淀，部分活性污泥回流，剩余污泥用压滤

机进行压滤。二沉池出水自流至混凝沉淀池进行进一步处理。混凝沉

淀池出水自流至砂滤池过滤后进入消毒池后回用。

此污水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。清洗废

水经污水处理站处理后能够满足回用于冷却塔补水及园区绿化。

5.3环境效益与经济效益

环境效益

生产时间按 300d/a 计算，方案实施后，预计可减少废水排放量

为 21.6×300=6480m3/a；起到减排和保护水环境的作用。

经济效益

方案实施后，预计可节约水资源为 6480m3/a；工业用水为 5元/ m3，

则可产生经济效益为：6480×5=3.24万元/a。



18

六、光伏系统方案

6.1 方案背景

光伏发电系统是利用太阳能发电的一种新能源技术。目前光伏市

场发展重点逐渐从沙漠等人烟稀少的地区转向城市人口密集地区。因

为城市经济发达，电力需求量大，发展光伏发电有着非常有利的市场

空间。在城市中光伏系统的最佳安装方式是安装在建筑上，即不用占

用额外的地面空间，另一方面可以弥补城市用电的缺口，并且建筑安

装了光伏系统后还可以达到节能减排的目的。

深圳国显公司能源消费总量较大，能源成本较高，根据生态环境

局相关要求，每年要完成成碳核查履约等工作，这些都与能源消耗有

直接关系。挖掘节能潜力是目前摆在公司面前的问题。

6.2光伏系统应用于建筑的形式

光伏系统应用于建筑可以分为两种形式：第一种是充分利用建筑

屋顶或外围护结构表面，将光伏发电阵列安装在建筑屋顶或外围护结

构上，也就是将光伏系统与建筑相结合。这种方式更适用于既有建筑，

并且建筑物可以起到支承系统的作用。第二类是光伏系统与建筑的集

成。光伏系统成为建筑材料或构件，光伏系统本身就是建筑的一部分，

被称为光伏建筑一体化（BIPV）。



19

6.3光伏系统方案的确定

深圳国显公司在深圳市龙岗区坪地街道高桥工业园正在建设新

厂房，适合光伏系统应用于建筑的第二类形式，即光伏系统与建筑的

集成，采用光伏玻璃建筑材料建设新厂房，实现光伏建筑一体化。

6.4工艺要点

太阳能发电是利用光电效应，将太阳辐射能直接转换成电能，光

-电转换的基本装置就是太阳能电池。太阳能电池是一种由于光生伏

特效应而将太阳光能直接转化为电能的器件，是一个半导体光电二极

管，当太阳光照到光电二极管上时，光电二极管就会把太阳的光能变

成电能，产生电流。当许多个电池串联或并联起来就可以成为有比较

大的输出功率的太阳能电池方阵了。

太阳能发电主要由电池，逆变设备和配电柜、并网系统组成，还

可以衍生相关的监测系统，其示意图见下图所示。

图 6.1-3 太阳能发电示意图



20

太阳能电池是一种新型电源，具有永久性、清洁性和灵活性三大

优点。太阳能电池寿命长，只要太阳存在，太阳能电池就可以一次投

资而长期使用;与火力发电相比，太阳能电池不会引起环境污染。

6.5环境效益与经济效益

环境效益

方案实施后，通过光伏系统发电，将电力用于办公、生活和生产

上，虽然无明显的直接环境减排效益，但是可以减少市政火电消耗量，

从而年减少温室气体排放量。对碳核查履约工作助益很大，间接环境

效益明显。

经济效益

方案实施后，可减少企业电耗量，减少用电成本，产生显著的经

济效益。


	一、生产车间清洗纯水回用方案
	1.1 方案简述
	1.2工艺原理与工艺流程
	1.3环境效益与经济效益

	二、照明节能改造方案
	2.1 方案由来
	2.2技术评估
	2.3环境效益与经济效益

	三、空压机余热回收利用方案
	3.1 方案简述
	3.2余热回收理论
	3.3环境效益与经济效益

	四、中央空调安装温度控制器方案
	4.1 方案简述
	4.2中央空调温度控制器的原理
	4.3环境效益经济效益

	五、废水零排放方案
	5.1 方案简述
	5.2工艺流程
	5.3环境效益与经济效益

	六、光伏系统方案
	6.1 方案背景
	6.2光伏系统应用于建筑的形式
	6.3光伏系统方案的确定
	6.4工艺要点
	6.5环境效益与经济效益


